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Abstrakt

Poruchy autistického spektra jsou skupinou neurovývojových poruch, které se projevují

stereotypním chováním a poruchou v sociálním chování a komunikaci. Celková etologická heterogenita

zatím stále nebyla plně objasněna. Je proto žádoucí se zaměřit na experimentální výzkum, zejména

s využitím animálních modelů, s jejichž pomocí lze vyvíjet léčiva či hledat cesty k plnému uzdravení.

V této práci proto navrhuji novou modifikaci testu pro evaluaci přenosu emoční informace mezi myšmi,

která by znatelně rozšířila množství informace o sociálním chování myší získaném behaviorálními testy.

Protokol podobného testu byl již nedávno publikován, nicméně se zatím stále ještě nezařadil do baterie

běžných behaviorálních testů pro myši. Výsledky potvrzují možnost měření přenosu strachu mezi myšmi,

ovšem pouze během jejich přímé komunikace s pomocí etologické evaluace a nikoli následovně skrze

standardizovaný test měřící úroveň úzkosti. Self-grooming, tedy péče o srst, se ukázala být jediným

etologickým parametrem natolik citlivým, aby ukázal signifikantní rozdíl mezi stresovanou a kontrolní

skupinou, může být proto považován za nejvhodnější parametr pro danou evaluaci. Nicméně, statistické

výsledky byly značně ovlivněné vysokou variabilitou individuálního chování jednotlivých myší.

Behaviorální test přenosu emoční informace mezi myšmi by našel užitečné uplatnění zejména

v experimentech s animálními modely Poruchy autistického spektra, například u myšího modelu 16p11.2

delece, který je aktuálně nejběžnějším myším experimentálním modelem tohoto onemocnění. V propojení

s neurostrukturálními změnami typickými pro tento model bychom se dostali ještě blíže k pochopení

komplikované podstaty autismu.
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Abstract

Autism Spectrum Disorder (ASD) is a neurodevelopmental disorder characterised by repetitive

behaviour and impairments in social behaviour and social communication. The whole aetiological

heterogeneity is still not fully elucidated. It is then very important to focus on experimental research,

especially on animal models, to help with drug development and recovery. To broaden the variability of

focus of behavioural tests on mouse sociability, a new modification of a test to assess transfer of emotional

information was proposed. A similar test was published recently for the first time, but it is still not common

to use it in mice. Results show that it is possible to measure transfer of fear between conspecifics only

during their immediate direct encounter through behavioural evaluation, but not in further standardised

anxiety-evaluating tests. Self-grooming behaviour was the only parameter significantly affected by

transferred anxiety in the experimental setup used, and therefore should be considered as the most sensitive

behavioural parameter describing animal emotional state. However, the variability in individual animal

behaviour is still considerably large, which confounds the results to a great degree. Such a behavioural test

for transfer of emotional information may be especially useful in experiments with genetic models of ASD,

for example the 16p11.2del mouse model, currently the most commonly used model of ASD. Together with

a link to neurostructural changes in this model, it would bring us closer to understanding the nature of

autism pathology.
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1. Introduction

Autism Spectrum Disorder (ASD) is a neurodevelopmental disorder that affects 1 in 100

individuals worldwide (Zeidan et al., 2022). This condition is characterised by two core symptoms:

repetitive behaviour and impaired social behaviour and social communication. Additionally, around 70 %

of patients suffer from one or more comorbid diseases, e.g. Attention-Deficit Hyperactivity Disorder,

intellectual developmental disorder, anxiety, gastro-intestinal problems and epilepsy (APA, 2013). The

whole aetiological heterogeneity is still not fully elucidated. Both preclinical and clinical research is

therefore crucial to elucidate the complex nature of this mental illness and lay the groundwork for drug

development. Animal models play an essential role in understanding etiopathogenesis and pathophysiology

of psychiatric diseases. Currently, there is more than two thousand known ASD mouse models (SFARI

Gene, 2022). Animal models demand not only resemblance to pathological changes observed in patients

but also reproducibility of human symptomatology. However, due to the multifactorial nature of psychiatric

disorders, their heterogeneity in etiological mechanisms and broad symptomatology many animal models

mimic a limited number of specific disease traits (Victor Nani et al., 2020). Such endophenotypes are still

very important and useful in preclinical studies.

Impairments in social behaviour have a very wide diversity and there are many evaluative

approaches to choose from. In animal research social preference and social dominance are measured most

commonly, but this do not cover the whole variety of animal sociability and is biased by subject’s anxiety

level (Kondrakiewicz, Kostecki, et al., 2019). That is why I proposed a modification of emotional transfer

test for mice, to evaluate transfer of emotional information between mice, an ability analogous to human

empathy. In this thesis, I will therefore present validation of a protocol for transfer of negative emotional

information, which is one method of rodent communication beside direct and other well described methods

such as scent or aggression. Transfer of emotional information is also a relevant feature in autism models.

A successfully validated protocol was planned to be used in a 16p11.2del mouse model of ASD

alongside standardised behavioural tests to show its potential in autism research. The 16p11.2del mouse

model is currently the most common mouse model of ASD, which reflects one of the most common causes

of ASD in humans, genetic variants in the 16p11.2 region. Results will point on important features of animal

behaviour serving as a possible measurable indices of transfer of emotional information.
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2. Autism Spectrum Disorder

The term autism was used for the first time as one of the symptoms of schizophrenia. It was defined

in 1911 by Eugen Bleuler as an aberrant relation to reality in terms of an overly dominant inner life to

external world (Bleuler, 1911, transl. Zinkin, 1950). However in 1943 psychotherapist Leo Kanner

officially described autism as a distinctive disorder, today known as Autism Spectrum Disorder (ASD)

(Kanner, 1943).

What is today considered as Autism Spectrum Disorder is a continuum of Leo Kanner’s Infantile

Autism. The phenotype, which he described in the original work “Autistic Disturbances of Affective

Contact” (Kanner, 1943), mostly mirrors the current diagnostic approach of Diagnostic and Statistical

Manual of Mental Disorders 5 (DSM-5) (presented in Table 1), despite the fact that autism definition and

diagnostic approach were put through extensive modifications throughout the time. During the time of

autism’s initial recognition, two diseases were termed: Kanner’s Infantile Autism and Childhood Onset

Pervasive Developmental Disorders (COPDD) (APA, 1987). Infantile Autism was then renamed to Autistic

Disorder (AD); and COPPD to Pervasive Developmental Disorder Not Otherwise Specified (PDD-NOS)

in 1994 (APA, 1994). Other than renaming, symptomatology definition remained almost unchanged. A

very important feature of this symptomatology was language impairment. Until 1994, muteness or language

aberrance were an essential symptom of autism. However, from this year autistic children with typically

developed language skills were diagnosed with Asperger’s disorder (APA, 1994). As a result, autism was

differentiated into three separated conditions namely Autistic Disorder, COPPD and Asperger’s syndrome.

It was these three disorders together with Childhood disintegrative disorder, a rare disease characterised by

a late-onset sudden reversal of language, mental and motor skills, that were in 2013 combined into one

Autism Spectrum Disorder that we know today (APA, 2013). These dynamic changes in autism

symptomatology thorough years complicates today’s research, since former findings were based on a

different diagnostic criteria (Hansen et al., 2015). First of all, previous observations became invalid in

current viewpoint and secondly, it complicates large-scale, time dependent meta-analysis and estimation of

prevalence.

Numerous separate mental conditions recognised in the precedent years led to a currently unified

mental illness that distinguish only three levels of severity, i.e. requiring support, requiring substantial

support and requiring very substantial support (APA, 2013). Today, ASD is recognized as a pervasive

neurodevelopmental disorder that affects 1 in 100 individuals worldwide (Zeidan et al., 2022). There are

two core symptoms of ASD: restricted repetitive behaviour; and impaired social interaction and social

communication. Nevertheless, the symptomatic range of ASD is usually much wider as one or more

comorbid mental illnesses such as intellectual disability.
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Table 1 Symptoms of Autism Spectrum Disorder

Comparison between listed symptoms in Kanner´s original work (Kanner, 1943) and current symptoms from DSM-5 (APA, 2013)

Kanner 1943 DSM-5 (2013)

Social skills Inability to relate themselves to other people and

situations, good relation to stable objects with

minimal relation to people

Deficits in social-emotional reciprocity

(reduced sharing, emotions, affect)

Social

communication

and social

interaction

Extreme autistic aloneness Deficit in developing, maintaining and

understanding relationships

Failure to assume at any time an anticipatory posture

Language Mute or limited only to parrot-like repeating Deficit in nonverbal communication

Literalness of words with only a fixative meaning

Stereotypy Monotonously repetitious noises and motions Stereotyped or repetitive motor movements, use

of objects, or speech

Restricted,

repetitive

patterns of

behaviour,

interests, or

activities

Anxiously obsessive desire for the maintenance of

sameness


[…]


cephalo-caudal movement order (Tikhonova et al., 2011; van den Boom et al., 2017; Y.-F. Zhang et al.,

2022). The intensity of self-grooming increases both in relaxed state in a safe environment and anxious

state in a novel environment (Kalueff & Tuohimaa, 2004). However, in the latter one, the rigid pattern of

rostro-caudal order of grooming is often discontinuous with a higher number of incorrect transitions

between different grooming stages. It results in a consequent increase in the number of grooming bouts and

duration of self-grooming (Kalueff & Tuohimaa, 2004). In a novel environment, self-grooming therefore

serves as a useful anxiety-related behavioural parameter. Here I also show that self-grooming may be the

most sensitive parameter to measure transfer of negative emotional information between mice.

Comparisons of individual parameters showed not significant, yet visible tendency of increased

rearing frequency and duration, another anxiety parameter. However, differences in parameters describing

social behaviour were not significant and moreover not always consisted between their frequency and

duration. It could be explained by small sample size of used experimental groups that was not sufficient to

overcome individual variability. Individual differences rise from innate predisposition, preceding social

encounter and hierarchy position of both acceptor mice and demonstrator mice. In my setup there were at

least three known pre-existing sources of variability that would influence extent of data variation in the last

test, i.e. EPM, LDB and ASR. First of all, different individual sensitivity of demonstrator mouse to electric

shocks would result in a different stress level. Secondly, various acceptor mouse ability to perceive

emotional state of the demonstrator. And at last, distinct individual acceptor performance in either EPM,

LDB or during ASR. It would be therefore very useful to evaluate anxiety level and social behaviour of all

mice prior to testing and correlate it with the rest of obtained data.
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In summary, the results suggest that male mice respond less variably to a stressed conspecific than

females and that in both sexes, self-grooming is the most sensitive ethological parameter for a transfer of

emotional information evaluation. Furthermore, this transfer is detectable during the direct encounter but

not further in the ultimate test possibly due to high individual variability and small samples size. It is also

possible that the novel environment of the maze of EPM, LDB or the holder of ASR combined with

recurrent manipulation might outweigh the transferred fear and simply refocus the mice towards a new

stressor equally in the sham and the stressed group. Possibility of not sufficient sample size is concordant

with results of transfer of emotional information in rats (Knapska et al., 2006). In this paper authors showed

changed exploratory behaviour in acceptor animals and higher startle response, however they used 16

animals per group for behavioural experiments.

Increasing animal number in such studies remains questionable due to financial and space

requirements for this behavioural test. First, in this protocol a lot of different equipment is used, preferably

all in separate rooms. I usually used one room for each: naïve mice, donor receiving foot-shocks, transfer

of emotions, acceptor mouse in EPM, LDB or ASR, and already tested mice. This is unfulfillable for many

laboratories. Additionally, mice are housed in pairs, which raises space requirement also in the animal

housing area. Moreover, separation or pooling mice to live in pairs is also problematic. While pairing mice

works smoothly in females, in males it causes problems. Often males harmed or killed one another after

pairing, even though the pairs were always combined from siblings. Often, this situation resulted in an

undesirable low number of male pairs available for the experiment. To resolve this problem, more mice

should be used for pairing prior to experiment. Yet still, it raises financial and space requirements, which

remains a negative aspect of this behavioural test.

7.2. 16p11.2del mouse model of ASD

Evaluation of developmental differences between 16p11.2 deletion mice and wild type were

performed on insufficient samples size due to technical obstacles and that is why no data suitable for

discussion were acquired. The mouse sperm that we obtained from Cold Spring Harbor Laboratory was

most likely damaged during the transport, which affected reanimation and breeding to a sufficient extent.

Nevertheless, according to the scarce data that I collected, mice mirror the general phenotype of 16p11.2del

mice described in publications in lower body weight and normal pup development, nociception, olfactory

sense and nestlet shredding.

Speculatively, mice also showed a tendency to an elevated basal level of anxiety showed in the

olfactory discrimination test. In mice, higher anxiety shortens novel object exploration while lower anxiety

prolongs it (Cox & Rissman, 2011b). Because of that, heterozygotes could explore the cotton bud less in
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the first presentations, but once they habituated to it, their exploration lengthened. Anxiety was not assessed

with other behavioural tests, therefore this theory cannot be confirmed. However, 16p11.2del mice usually

express altered anxiety, thus similar alteration can be expected in my mice as well (Lynch et al., 2020;

Mitchell et al., 2020; Pucilowska et al., 2015, 2018).

8. Conclusion

This study presents a behavioural paradigm to study a transfer of negative emotional information

in mice. Presented data show a very pronounces sexual dimorphism and individual variability confounding

the results. Male mice appear to be more suitable for this protocol as their behaviour was more specifically

affected by treatment. Innate and momentary individual pro-social tendency of male mice resulted in a

strong differentiation in the type of reaction to a stressed conspecific, where some increased the direct

inspection and pro-social behaviour while other withdrew from social interaction and showed increased

anxiety-related behaviour. Nonetheless, in both sexes the anxiety-related self-grooming behaviour was the

most sensitive to detect a transfer of negative emotion between conspecifics. Usage of a larger amount of

subjects might help overcoming the inter-individual variability and possibly obtain significant results in

other relevant parameters.

Additionally, this study presents a partial evaluation of 16p11.2 deletion mouse model of ASD,

mostly mirroring published findings such as lower body weight and normal pup development, no sensory

issues and typical nestlet shredding behaviour. However, presented data were not suitable for any statistical

evaluation because the offered mouse sperm was damaged during transport which resulted in a reanimation

and breeding issues together with a high amount of phenotypical defects. Although I was able to

successfully implement a new method of free floating immunohistochemistry staining into our lab, it was

not used for neurostructural evaluation of 16p11.2del mice since our model was concluded to be aberrant.

Hopefully, this method will be used in a different model, since neurostructural evaluation together with

validation of transfer of negative emotion may push us way forward in autism research.
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