1

Diploma thesis - erratum

Author: Bc. Rozálie Nováková

Topic: Emotional transition and neurostructural changes in mouse models of autism

In the chapter 5.2.2 Second protocol, the definition and description of the used ethological

parameters was insufficient. Additionally, in the chapter 6.1.2 Second protocol – FAMD & MFA analysis

of animal behaviour, certain graphs needed more detailed description. Therefore, these topics will be

elaborated below.

5.2.2 Second protocol

Time (duration) and frequency of episode occurrence of rearing, self-grooming, digging,

demonstrator following and sniffing was measured. An occurrence of an episode (frequency) was marked

and time was started when a listed condition have begun (Table 1). Duration of the episode was then

measured until the behaviour stopped.

Parameter Definition of Acceptor’s behaviour

Sniffing to nose Sniffing to demonstrator’s nose (nose-to-nose sniffing)

Sniffing to body Sniffing to demonstrator’s body with the exception of a nose and anus

Sniffing to anus Sniffing to demonstrator’s anus

Rearing Standing on its hind legs, either in the open space or leaning on surfaces and

conspecifics

Digging Digging the bedding, either with paws or its head (diving and re-emerging)

Self-grooming Grooming and licking its fur

Following Following the demonstrator around the cage

Table 1 Definitions of ethological parameters

6.1.2 Second protocol – FAMD & MFA analysis of animal behaviour

Graphs 5E and 5F (Figure 4 – incorrect figure numbering, correct Figure number is Figure 5) show

a correlation circle of all ethological parameter both for their episode frequency occurrence and duration

per episode. Parameters are plotted with the dependence on the x axis (First dimension) and y axis (Second
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dimension). Additionally, the length of the arrows show the size of variability contribution into the dataset.

Clusters of parameters and/or their mutual arrow position show a possible presence of a correlation between

parameters.